mas, quod viri e puerō adolescentis exemplo illustratum est; in eo autem genere apte ac proprie dicitur: οὐ γίγνεται ἐκ τῆς γενέσεως τὸ γεγονόμενον (i. e. ita ut ex ipsa generatione novi quid prodeat), ἀλλὰ (int. γίγνεται) μετὰ τὴν γένεσιν h. e. ἐκ τοῦ ἥδη γεγονότος Alex. p. 116, 22. Sed ἀλλ' ἐστι μετὰ τὴν γένεσιν non potest ad distinguendum hoc potissimum genus referri, quoniam esse quidem post generationem in utroque genere recte dicitur id quod factum est.

994b 6 ἄμα δὲ καὶ — 9 ἀτδιον εἶναι. Falso Alexander ab his inde verbis, finita universalī argumentatione, singula putat pertractari genera causarū, et primum quidem materialem causam. Non novam ordiri disputationis partem, sed artissime haec adnectenda esse superioribus verbis, vel ex particula ἄμα intelligas qua enunciatum incipitur. Nimirum unum generationis genus — quod alibi ἀπλῆ γένεσις appellatur — id posuit, in quo alterum sit intereunte altero; eam sursum ascendi non patere in infinitum ante ea, quae ad omnia causarū genera pertineret, ratione demonstraverat *a 11 — 19*; inde iam concludit primam generationis materiam non posse interire quum quid ex ea fiat, neque ad eam extendi posse eam notionem generationis, ex qua alterum fieri dixerat intercidente altero. — Haec videatur certe scriptoris esse sententia, quamquam eam vel necessario ad hanc, in qua nunc versatur, ratiocinationem pertinere, vel necessario ex ipsis verbis repeti non contende rim; ipsa enim verba videantur cuiquam in circulo versari.

994b 9 ἔτι δὲ τὸ οὖ — 16 πέρας ἐστιν. In causa finali non admitti progrediendi ab altero ad alterum infinitatem, ex ipsa eius notione manifestum est. Quam qui admitti volunt, ii tollunt omnino finalem causam sive, ut ait scriptor, τὴν τοῦ ἀγαθοῦ φύσιν *b 13*, quia τὸ ἀγαθόν est τέλος καθ' αὐτό, cf. ad *A 3. 983a 32*. Nec susciperet quisquam agere quidquam, nisi finem assecuturus, οὐδὲ ἀν εἴη νοῦς ἐν τοῖς τοιούτοις i. e. οἱ πράττουσι μὴ μέλλοντες ἐπὶ πέρας ἦξειν. — In principio huius loci Alexander p. 119, 7 pro v. ἔτι δὲ habet ἐπεὶ δέ. Quam si probaveris lectio nem, a particula ὡστ' apodosis erit ordienda, cf. ad *Z 10. 1035b 18*.

994b 16 ἀλλὰ μὴν οὐδὲ — 20 ἔχόμενόν ἐστιν. Nec

formalis causa infinitatem admittit. Potest quidem definitio explicandis singulis notis ad aliam reduci et similiter porro, quo in progressu posterior quaeque definitio, si eam cum priore comparaveris, explicationis forma et dictione aucta erit, πλεονάσσοντα τῷ λόγῳ. Sed et prior definitio magis ad ipsam rem definiendam pertinet quam posterior, et vero prior si non esset rei definitio, nec posterior esset. cf. de eadem re Anal. pr. I 22. De particulis τε — δέ δι 18, 19 sibi respondentibus cf. Herm. ad Vig. p. 836. Hartung Part. I. p. 171.

994b 20 ξτι τὸ ἐπίστασθαι — 27 ἀπείρῳ εἶναι. Cf. ad 994a 19. Infinitatem causarum qui statuunt, ii omnem tollunt scientiam; sciri enim nihil potest, donec ad ea perveneris, quae non amplius ita dividuntur et distinguuntur, ut eorum cognitio ad aliam vel cognitionem vel causam referatur — hoc enim significari videtur verbis πρὸς η̄ εἰς τὰ ἀτομα ἐλθεῖν δι 21. Huic rationi opponi non potest linea ex exemplum, quae licet infinitae divisioni locum praebeat, nihilo tamen secius cognoscatur; linea enim non κατὰ πρόσθεσιν et ἐνεργείᾳ, sed κατὰ διαιρεσιν et δινάμει est infinita, nec comprehenditur mente, quatenus potest in infinitum dividi, sed quatenus certis finibus re vera est circumscripta, νοῆσαι δὲ οὐκ ξτι μὴ στήσαντα δι 24. Quare qui cognoscit τὴν ἀπειρον lineam, i. e. τὴν ἐπ' ἀπειρον διαιρετήν (Alex. p. 122, 14), is non inducet animam infinitas, quae possunt fieri, divisiones dinumerare. — Proxima verba δι 25 αἱλλὰ καὶ — 27 ἀπείρῳ εἶναι quid significant, non possum nisi obscura quadam divinatione assequi. Sicuti linea infinita est propterea, quod potest dividi in infinitum, similis in materia cernitur infinitas, quae potest infinitas in se recipere qualitates. Sed cogitari eam semper oportet tamquam quae insit uni cuidam ex iis rebus, quae motu ac mutatione ex ea procreantur, τὴν ὑλην ἐν κινουμένῳ νοεῖν ἀνάγκη. Omnino notio infinitatis, τὸ ἀπείρῳ εἶναι, nullius rei naturam et substantiam continet, cf. Phys. HI 4—8; et, si contineret, ipsa tamen notio infinitatis, τὸ ἀπείρῳ εἶναι δι 27, quia notio est, non erit infinita.

994b 27 ἀλλὰ μὴν — 31 διεξελθεῖν. Cf. ad 994a 19. — τότε γὰρ εἰδέναι κτλ. Cf. ad A 1. 980a 22.

CAP. III.

Quam quis potissimum probet docendi rationem, quum ex usu et consuetudine pendeat, eruditio opus est, ut in quolibet genere eam sectetur, quae apta sit ad naturam rei 994b 32 — 995a 14; *et mathematicae quidem demonstrationis severitas non est requirenda in disciplina physica* — a 19.

Ad universam hanc disputationem cf. Eth. Nic. I 1. Eth. Eud. I 6. 1216b 40 sqq.

995a 2 οὐχ ὅμοια int. τοῖς εἰωθόσι vel τῇ τοῦ πράγματος φύσει, quam nimur ex usu et consuetudine unice aestimant. — a 4 τὰ μνθώδη κτλ. cf. A 8. 1074b 4.

995a 10 διὰ τὴν μικρολογίαν i. e. propter putidam in rebus minutis subtilitatem, non quae re vera est putida, sed quam putidam esse sibi persuaserunt. cf. Eth. Nic. IV 4. 1122b 8.

995a 16 ἐν τοῖς μὴ ἔχουσιν ὑλην. Quo quid remotius est a materia et a sapientia simplicius, eo maiorem admittit cognitionis subtilitatem, cf. ad A 2. 982a 26. Contra si quid coaluit cum materia, ut quae sit ὄγκωτος καθ' αὐτήν, Z 10. 1036a 8, minor est subtilitas requirenda et repetendum in definieando ὅτι ἀπὸ ἀναιρέσιν ἔστι, Z 15. 1040a 7.

995a 17 ἵσως. Cf. ad A 5. 987a 26.

995a 19 καὶ εἰ μιᾶς — 20 ἴστιν. Hoc enunciatum quamquam in libris et scriptis et editis exhibetur omnibus et ab Asclepio iam agnoscitur, tamen sine dubitatione omitendum est ex auctoritate Alexandri. Is enim haec verba non modo omittit in interpretatione huius libri, sed etiam ad primam libri B ἀπορίαν 1. 995b 4 adnotat, haec verba sub finem libri a adscripta esse a quibusdam, ut haberent quo verba libri B referrent. cf. Alex. p. 130, 24.

B.

CAP. I.

Axopias, quae ad primam philosophiam pertinent, hoc libro et recensentur et investigantur. Etenim ad inveniendam rei alicuius veritatem cognovisse primum oportet, quae

formalis causa infinitatem admittit. Potest quidem definitio explicandis singulis notis ad aliam reduci et similiter porro, quo in progressu posterior quaeque definitio, si eam cum priore comparaveris, explicationis forma et dictione aucta erit, πλεονάζοντα τῷ λόγῳ. Sed et prior definitio magis ad ipsam rem definiendam pertinet quam posterior, et vero prior si non esset rei definitio, nec posterior esset. cf. de eadem re Anal. pr. I 22. De particulis τε — δέ δὲ 18, 19 sibi respondentibus cf. Herm. ad Vig. p. 836. Hartung Part. I. p. 171.

994b 20 έτι τὸ ἐπίστασθαι. — 27 ἀπειρφ εἶναι. Cf. ad 994a 19. Infinitatem causarum qui statuunt, ii omnem tollunt scientiam; sciri enim nihil potest, donec ad ea perveneris, quae non amplius ita dividuntur et distinguuntur, ut eorum cognitio ad aliam vel cognitionem vel causam referatur — hoc enim significari videtur verbis πρὶν η̄ εἰς τὰ ἀτομα ἐλθεῖν δὲ 21. Huic rationi opponi non potest lineae exemplum, quae licet infinitae divisioni locum praebent, nihil tamen secius cognoscatur; linea enim non κατὰ πρόσθεσιν et ἐνεργείᾳ, sed κατὰ διαίρεσιν et δινάμει est infinita, nec comprehenditur mente, quatenus potest in infinitum dividi, sed quatenus certis finibus re vera est circumscripta, νοῆσαι δ' οὐκέτι μὴ στήσαντα δὲ 24. Quare qui cognoscit τὴν ἀπειρον lineam, i. e. τὴν ἐπ' ἀπειρον διαιρετήν (Alex. p. 122, 14), is non inducit animum infinitas, quae possunt fieri, divisiones dinumerare. — Proxima verba δὲ 25 ἀλλὰ καὶ — 27 ἀπειρφ εἶναι quid significant, non possum nisi obscura quadam divinatione assequi. Sicuti linea infinita est propterea, quod potest dividi in infinitum, similis in materia cernitur infinitas, quae potest infinitas in se recipere qualitates. Sed cogitari eam semper oportet tamquam quae insit uni cuidam ex iis rebus, quae motu ac mutatione ex ea procreantur, τὴν ὑλην ἐν κινουμένῳ νοεῖν ἀνάγκη. Omnino notio infinitatis, τὸ ἀπειρφ εἶναι, nullius rei naturam et substantiam continet, cf. Phys. III 4—8; et, si contineret, ipsa tamen notio infinitatis, τὸ ἀπειρφ εἶναι δὲ 27, quia notio est, non erit infinita.

994b 27 ἀλλὰ μὴν — 31 διεξελθεῖν. Cf. ad 994a 19. — τότε γὰρ εἰδέναι κτλ. Cf. ad A 1. 980a 22.

CAP. III.

Quam quis potissimum probet docendi rationem, quem ex usu et consuetudine pendeat, eruditio opus est, ut in quolibet genere eam sectetur, quae apta sit ad naturam rei 994^b 32 — 995^a 14; *et mathematicae quidem demonstrationis severitas non est requirenda in disciplina physica* — «19.

Ad universam hanc disputationem cf. Eth. Nic. I 1. Eth. Eud. I 6. 1216^b 40 sqq.

995^a 2 οὐχ ὅμοια int. τοῖς εἰωθόσι vel τῇ τοῦ πράγματος φύσει, quam nimurum ex usu et consuetudine unice aestimant. — «4 τὰ μνθώδη κτλ. cf. A 8. 1074^b 4.

995^a 10 διὰ τὴν μικρολογίαν i. e. propter putidam in rebus minutis subtilitatem, non quae re vera est putida, sed quam putidam esse sibi persuaserunt. cf. Eth. Nic. IV 4. 1122^b 8.

995^a 16 ἐν τοῖς μὴ ἔχονσιν ὑλὴν. Quo quid remotius est a materia et scapte natura simplicius, eo maiorem admittit cognitionis subtilitatem, cf. ad A 2. 982^a 26. Contra si quid coaluit cum materia, ut quae sit γῆγματος καθ' αὐτὴν, Z 10. 1036^a 8, minor est subtilitas requirenda et reputandum in definiendo ὅτι ἀεὶ ἀναιρεῖν ἔστι, Z 15. 1040^a 7.

995^a 17 ἴσως. Cf. ad A 5. 987^a 26.

995^a 19 καὶ εἰ μιᾶς — 20 ἵστην. Hoc enunciatum quamquam in libris et scriptis et editis exhibetur omnibus et ab Asclepio iam agnoscitur, tamen sine dubitatione omitendum est ex auctoritate Alexandri. Is enim haec verba non modo omittit in interpretatione huius libri, sed etiam ad primam libri B ἀπορίαν 1. 995^b 4 adnotat, haec verba sub finem libri a adscripta esse a quibusdam, ut haberent quo verba libri B referrent. cf. Alex. p. 130, 24.

B.

CAP. I.

Axopias, quae ad primam philosophiam pertinent, hoc libro et recensentur et investigantur. Etenim ad inveniendam rei alicuius veritatem cognovisse primum oportet, quae

possint de ea re dubitari, eaque in utramque partem disputasse; difficultates enim, quae ipsi insunt rei, is demum et expediet recte et num expedierit cognoscet, qui ipsas cognoverit difficultates; et iustius iudicabit qui tamquam arbitratus causae constitutus utramque partem audiverit causam dicentem (cf. de coelo I 10. 279^b 7). Eandem investigandi viam ingrediendam dicit et ipse ingreditur de an. I 2. 403^b 20. Phys. IV 10. coll. 1. 208^a 34. Anal. post. II 3. 90^a 37. cf. Waitz ad h. l. De singulis autem ἀπορίαις ita in utramque partem disputat, ut non ab ipsis rerum principiis proficiscatur, sed ἐξ τῶν ἐνδόξων, i. e. ab opinionibus vulgatis maxime et probatis, atque inde exorsus verum tentet magis quam inveniat. Iam quum sint ex Aristotelis descriptione διαλεκτικοὶ λόγοι οἱ ἐξ τῶν ἐνδόξων συλλογιστικοὶ ἀντιφάσεως soph. el. 2. 165^b 3, et dialectica ars παιδαστικὴ περὶ ὡν ἡ σοφία γνωριστική Γ 2. 1004^b 25 (cf. Waitz Org. II. p. 435), universo hoc libro non tam ipsius scientiae partem, quam dialecticam eius praeparationem contineri apparet, quae dialectica ars quantum valeat ad cognoscendam veritatem Aristoteles exponit Top. I 2. 101^a 34, cf. Heyder krit. Darst. I 1. p. 345 sqq. Itaque hic etiam liber quasi in vestibulo versatur philosophiae, propius tamen ad rem accedit quam liber primus, siquidem in primo libro nihil aliud quam aliorum de primis causis sententiae recensentur et iudicantur, hoc autem in libro ipsius rei investigandae difficultates pertractantur, sive conspicuae iam in placitis superiorum philosophorum sive ab aliis etiam tum praetermissae, 995^a 26 sq. Ac primo quidem capite ἀπορίας enumerat tantum, reliqua libri parte in utramque partem de iis disputat, quod quum non prorsus eodem ordine faciat, quo eas enumeravit, singulas ubi pertractaverit breviter videtur indicandum, ut ibi quaeratur si quid ad eas explicandas necessarium videatur. 995^b 5 πότερον — 6 αλτίας, cf. 996^a 17 — b26. — b6 καὶ πότερον — 10 τοιούτων, cf. 996^b 25 — 997^a 15. — b10 εἰτ' — 11 πλειονές εἰσι, cf. 997^a 15 — 25. Proximam ἀπορίαν b12 καὶ εἰ — 13 αὐτῶν non singillatim pertractari iam Syrianus animadvertisit; sed superiori ita adhaeret, ut ubi illa pensatur, de hac etiam videri possit satis disputatum esse. — b13 καὶ τοῦτο — 17 αἰσθητῶν, cf. 997^a

34 — 998^a 19. — b 18 περὶ τε — 20 οὐσίας, cf. 997^a 25 — 34. — b 20 πρὸς δὲ — 27 ἐνεργίον praetermissa est in disputatione τῶν ἀποριῶν, pertinere autem harum rerum cognitionem ad primam philosophiam intelligitur ex Γ 2. 1003^b 35 sqq. 1004^a 17 sqq. et ex universo libro I. — b 27 καὶ πότερον — 29 ἔκαστον, cf. 998^a 20 — b 14. — b 29 καὶ εἰ — 31 ἔκαστον, cf. 998^b 14 — 999^a 23. — b 31 μάλιστα — 34 ἀριθμόν non singillatim quidem examinatur, sed maximam partem in ea continetur, quae proxime sequitur. — b 34 καὶ πότερον — 36 ὄντων, cf. 999^a 24 — b 24. — 996^a 1 ἔτι αἱ — 2 ὑποκειμένῳ, cf. 999^b 24 — 1000^a 4. — a 2 καὶ πότερον — 4 φθαρταὶ, cf. 1000^a 5 — 1001^a 3. — a 4 ἔτι δὲ — 9 ἀέρα, cf. 1001^a 4 — b 25. — a 9 καὶ πότερον — 10 πραγμάτων, cf. 1003^a 5 — 17. — a 10 καὶ δυνάμεις ἐνεργεῖαι, cf. 1002^b 32 — 1003^a 5, quo loco, quum κίνησις et δύναμις artissime cohaereant, proximam etiam ἀπορίαν, a 11 ἔτι πότερον — 12 πολλήν, examinatam censemus. — a 12 πρὸς δὲ — 15 ἐν τούτοις, cf. 1001^b 26 — 1002^b 11.

995^a 28 διαπορῆσσαι est διεξέλθειν τὰς ἀπορίας, cf. a 35, b 5. 4. 999^a 32. K 1. 1059^a 19, b 15. M 9. 1086^a 34; interdum tamen διαπορεῖν ita usurpatur, ut omissa prope præpositionis διά significatione a simplice verbo ἀπορεῖν non magnopere differre videatur, cf. A 9. 991^a 9. M 5. 1079^b 12, 21. al. — a 30 ἀγνοοῦντας τὸν δεσμόν κτλ. Eadem comparatione utitur Aristoteles Eth. Nic. VII 3. 1146^a 24. — a 33 δυσχερεῖας. Nomen δυσχέρεια h. l. manifesto idem fere significat atque ἀπορία: sed aliquanto tamen latius patet δυσχερεῖα significatio, ut ab ἀπορίᾳ notione transeat ad notionem ἀτοπίας, cf. M 9. 1085^b 17. 1086^a 4. b 12. N 2. 1090^a 8. 4. 1091^a 37. b 1. 23; similiter δυσχερῆ συμβαῖνει eadem usurpatur vi atque ἀτοπα, ἄλογα, ἀδίνατα συμβαῖνει, cf. M 7. 1081^b 37. 9. 1085^b 6. 1086^b 7.

995^b 1 εὑρηκεν. Numerus singularis si quem offendat propter antecedentem numerum pluralem τοῖς ἀγνοοῦσι, conferat exempla similia Matth. gr. Gr. §. 293.

995^b 4 Καὶ τι δ' ἀπορία πρώτη — 5 διηπορήσαμεν. Quidam e Graecis Aristotelis interpretibus quum haec verba eum in sensum acciperent, ut de ipsa hac ἀπορίᾳ dubitatum iam et disputatum esse in superioribus opinarentur, quo-

niam nihil eiusmodi in iis invenerunt, sub finem libri et ea verba ex ingenio addiderunt, ad quae haec referreantur, cf. ad 995^a 19. Sed neque opus est hac coniectura et omnia aptissime concinunt, si sequimur verissimam Alexandri explicationem. Prima dubitatio, ait Aristoteles, ad eas res pertinet, quibus de rebus disputatum est in prooemio; disputatum autem ibi est de causis; hae igitur num ab eadem omnibus scientia investigandae sint an aliae ab alia, primum est querendum.

995^b 12 *σοφίας*. Pluralis *σοφίαι* singulas significat partes (*συγγενεῖς*) τῆς *σοφίας*, de cuius notione cf. ad A 2. 983^a 20, quemadmodum plurali *φιλοσοφίᾳ* diversae significantur philosophiae disciplinae, cf. ad A 3. 983^a 21.

995^b 16 *οἶον οἱ ποιοῦντες*. Verbum huius enunciationis φασίν vel λέγουσιν repetendum est ex superiore φάτεον b 15.

995^b 19 ἡ *Θεωρία*, cf. ad a 1. 993^a 30. — b 20 *συμβεβηκότα καθ' αὐτά*, cf. ad A 30. 1025^a 30.

995^b 23 *οἱ διαλεκτικοί*, cf. Trendel. El. §. 33. et locos ad initium huius capititis adscriptos. — b 24 *ἐνδόξων*, cf. p. 136.

995^b 27 *πότερον αἰ ἀρχαὶ καὶ τὰ στοιχεῖα τὰ γένη ἔστι*. Articulos ante nomina ἀρχαὶ et στοιχεῖα positos, quia haec nomina praedicatum continent enunciationis, omittendos suasi Obs. ad Met. p. 51. Et ea quidem constructio grammatica enunciati necessaria est et vera, sed num propterea illi articuli in praedicato omittendi sint magnopere dubito. Videtur enim Aristoteles non simpliciter querere num genera pro principiis et elementis sint habenda, sed num sint habenda pro iis principiis et elementis, de quibus quammaxime agitur. Ita articulorum usus non ferendus modo sed probandus erit. cf. Spengel. Münchn. Gel. Anz. 1843. Nr. 243.

996^a 1 *καὶ αἱ — 2 ὑποχειμένῳ*. Quae dicantur causae αἱ ἐν τοῖς λόγοις et quae vicissim αἱ ἐν τῷ ὑποχειμένῳ veteres iam interpretes Alexander et Syrianus dubitaverunt. Significari autem verbis αἱ ἐν τῷ λόγῳ axiomata, ἀρχαὶ ἐξ ᾧ δεικνύονται ἀπαντες 995^b 8, quod Alexander non improbat p. 134, 31, propterea admodum dissimile vero videtur,

quia in omnibus his ἀποστατεῖς, quae proxime vel supra vel infra recensentur, unice rerum, non disputandi et cognoscendi principia adhibentur. Iam si meminerimus, τὴν κατὰ τὸν λόγον οὐσταν saepe appellari substantialem rei formam, E 1. 1025^a 27. Z 10. 1035^b 13, 15. 11. 1037^a 17, et τὰ ὡς λόγος αἰτία dici principia formalia, A 3. 1070^a 22, non debitabimus *ai* ἐν τοῖς λόγοις ἀρχαὶ interpretari principia formalia, quibus opponantur *ai* ἐν τῷ ὑποκειμένῳ, principia materialia. Nec vero opus est, quod voluerunt Alexander et Syrianus, formalium principiorum vim ita extendere, ut eodem nomine etiam finalia et motentia contineantur, cf. Alex. p. 134, 29; videtur potius non omnia hic enumerare Aristoteles causarum genera, sed acquiescere in significanda ea principiorum oppositione, quae saepissime in quaestione cadit et latissime patet.

996^a 5 sqq. Cf. Phys. III 4. Met. A 5. 6. 8. 9. — «6
Ἐλεγεν. De numero singulari verbi, qui refertur ad nomen proximum Πλάτων, non ad remotius *oi* Πυθαγόρου, cf. Krüger gr. Gr. §. 63, 4.

CAP. II.

Quaestio prima. 996^a 18 — b25.

Primum Aristoteles num sit unius scientiae necne omnia causarum genera contemplari disputat. Ac primum quidem non esse unius scientiae duabus rationibus probare studet, 996^a 18 — b1. Scientia una eademque non est nisi contraria; atqui causae non sunt inter se contrariae ($\muὴ \tau\alpha\tau\tau\lambda\alphaς \sigma\upsilon\sigma\alphaς$ a20); ergo non eadem est omnium causarum scientia. Accedit quod non omnes omnibus in rebus causae inveniuntur, unde item efficitur, ut non eadem sit omnium causarum scientia. Esse autem, in quibus non omnia causarum genera inveniantur, immobilia documento sunt, velut res mathematicae (cf. E 1. 1026^a 14); in his enim non inesse causam motricem ex ipsa eorum notione manifestum est; sed nec finalem causam in iis inesse ita demonstrat, ut in notione finalis causae latere dicat cogitationem eius actionis, quae finem propositum habeat. — Dialecticam esse utramque argumentationem, ἐξ ἐνδόξων non ἐξ ἀληθῶν, in

CAP. II.

Cause non possunt esse infinitae, neque intra idem genus causarum si sursum vel deorsum progrediari 993^a 1 — b27, *neque vero genera causarum sunt infinita* b27 — 31.

994^a 1 ἀλλὰ μὴν ὅτε γ' — 19 οὐθέν εστιν. Philosophiam utpote veritatis scientiam quam suspensam esse a principiorum suminorum cognitione demonstratum sit, ut possit omnino esse philosophia, principia oportet cognosci posse. Non possunt autem cognosci, si in infinitum progresserentur. Itaque quod nunc demonstratur principia non esse infinita, potuit illud sane ab ipso scriptore coniunctum esse cum superiore disputatione; sed num re vera eandem disputationem continuatam, an alteram alteri fortuito adnexam putemus, difficile est iudicare. cf. prooem. p. 17. Distinguuntur autem duplex causarum infinitas, εἰς εὐθυγράφων, ut intra idem causarum genus vel ascendentī vel descendētī in infinitum progressi liceat (cf. ἐπ' εὐθείας de gen. et corr. II 5. 332b 12: δεῖ μὲν γαρ στῆναι καὶ μὴ εἰς ἄπειρον τοῦτο λέναι ἐπ' εὐθείας ἐφ' ἑκάτερα, vel εἰς εἰρθν ibid. II. 338a 7), et κατ' εἶδος, ut infinita esse dicantur genera causarum. Et illa quidem infinitas, η̄ κατ' εὐθυγράφων, qualem sit, illustrat exemplis ex omnibus causarum generibus petitio 3 — 11, ac deinde demonstrat 11 — 19 fieri non posse, ut in infinitum causa altera ex altera repetatur. Et ea quidem argumentatio suspensa est a notione τοῦ μέσου. Et enim si tria ita disposita sumamus ex ordine cause, ut unum sit medium et extra illud alterum primum alterum extreūm, quaerenti quid ex his reliquorum sit causa, primum causam esse respondebimus; extreūm enim ex reliquis duobus, medium ex primo ita est suspensus, ut nisi illa sint, ipsum neque esse nec causa cuiusquam esse possit. Iam vero si in investiganda causa ascendentibus progressum in infinitum patere statuimus, quascunque in hac serie invenimus causas, eae omnes medium obtinent locum, praeter extreūm illud, cuius ab investigatione exorsi sumus, μέχοι τοῦ νῦν 18; principem locum, quoniam finem illa series non habere contenditor, nulla ex omnibus habet. Ergo quia mediae sunt, ne cause quidem possunt dici, ipsamque

tollit causae notionem, qui sursum ascendentibus infinitum progressum patere contendit. (^a16 τῶν δὲ ἀπείρων τοῦτον τὸν τρόπον i. e. τῶν ἀπείρων κατὰ τὴν πρόσθεσιν, cf. b30, inde enim, quod usque novi quid extrinsecus additur, haec existit infinitas, nec vero continuata sine fine divisione, κατὰ διαίρεσιν, cf. b23.) Pertinere autem universam hanc argumentationem ad eam investigationem, quum ab effectu ad causam et ad huius iterum causae causam progredimur, ἐπὶ τῷ ἄγνῳ, et propter exempla supra allata ^a3 — 11 verisimile est, et eo confirmatur quod deinceps ad alteram querendi viam transit, ubi a causa ad effectum descenditur, ἐπὶ τῷ κάτω, et ne in ea quidem infinitatem inesse posse comprobat. De voc. ἄγνῳ, κάτω cf. ad A 9. 992a 17 et Waitz I. l.

994a 19 ἀλλὰ μήν οὐδέποτε τὸ κάτω — b6 ἐστὶ γένεσις. Quum infinitas non esse causas ἐπὶ τῷ ἄγνῳ ea ratione philosophus comprobaverit, quae ad omnia causarum genera simul pertineat, iure exspectes eum vel perinde universalis argumentatione infinitatem causarum ἐπὶ τῷ κάτω refutaturum, vel singula causarum genera sua quodque argumentatione persecuturum, et his confectis transiturum ad alteram disputationis partem, ut nec genera ipsa causarum infinita esse doceat. Sed a tali ordine scriptor longe reredit. Exorsus enim comprobare non esse causas infinitas ἐπὶ τῷ κάτω, quamquam minime significavit non de omnibus se disputare causarum generibus, tamen inductus profecto formulae ἐκ τίνος, quam usurpavit, significatione, eam argumentationem restringit ad unam causam materialem. Deinde de finali causa b9 — 16 et de formalī b16 — 20 ita disserit, ut, si omnino in his causae generibus progrediendi et regrediendi discrimen hac in quaestione recte abbibetur, infinitatam ἐπὶ τῷ ἄγνῳ refellat. Moventem causam prorsus omisit excutere. Denique b20 sqq. rationem addit tam late patentem, ut ad omnem causarum infinitatem, sive ἐπὶ τῷ ἄγνῳ sive ἐπὶ τῷ κάτω, sive, quae superior erat divisione, εἰς σύνθησιν sive κατ' εἶδος, pariter referri possit, eique adnectit alteram illam disputationis partem b27, qua genera causarum non esse infinita comprobat. Non deesse artes, quibus hunc etiam disputandi ordinem vel laudes vel defendas, probe scio; sed iustum et simplicem eum ordi-

nem non esse, facile concedet, qui integro iudicio rem ipsam spectaverit.

Non esse deorsum infinitam causarum seriem, ut ex hoc alterum, ex altero tertium fiat et generationis finis nullus sit, primum de materiali causa comprobat, distincta significacione formulae *ἐκ τίνος γιγνεσθαι*. Seposita enim ea significacione, quae ad temporis decursum pertinet, μὴ ὡς τόδε λέγομεν μετὰ τόδε b22, cf. A 24. 1023b 8, quippe quae ab hac quaestione aliena sit, dupliciter illa formula usurpatur; dicimus enim alterum ex altero fieri vel sic ut vir fit ex puer, vel sic ut aér fit ex aqua. Et in illa quidem generandi ratione non novi quidquam ex ipsa generatione evadit, οὐχ ἐκ τῆς γενέσεως b1, sed id quod iam fiendi processu continetur, τὸ γιγνόμενον a26, ideoque medium est inter ens et non-ens, ad perfectionem suam perducitur; et quum τὸ γιγνόμενον, utpote μεταξὺ τοῦ ὄντος καὶ μὴ ὄντος a28, suapte natura ad suam tendat perfectionem, τῶν μὲν γὰρ ὄντων μεταξὺ ἀνάγκη τέλος εἶναι b4, haec quidem generatio in infinitum progredi non potest. In altero autem generationis genere, quod significatum est aëris ex aqua geniti exemplo, alterum exsistit intercidente altero, ac vice versa hoc intereunte illo; qua generandi vicissitudine (*ἀνακάμπτει* b3, de cuius voc. usu cf. Waitz ad An. post. I 3. 72b 36) quoniam ad suum ipsius initium generatio revertitur, infinitas progrediendi excluditur. Itaque omnino τὸ γιγνεσθαι ἐκ τίνος non potest in infinitum deorsum progredi. — Hac explicatione satis iam comprobata esse spero, quae in lectione Bekkeriana immutavi, Alexandri potissimum secutus auctoritatem. a22 μή scripsi, ubi Bekk. ex aliquot codd. exhibuit ᾧ, ac deinde a23 οὐχ οὐτως ἀλλ' cum codd. prope omnibus omisi. Neque enim id agit, ut omnes iuxta significaciones formulae *ἐκ τίνος* enumeret, sed ut secludat, quae huc non pertinent, μὴ ὡς τόδε λέγομεν μετὰ τόδε, et eas modo recenseat, in quibus haec quaestio et debet versari et re vera deinde versatur. — Quod autem paullo infra b1 ἔστι omisi, non possum sane aliam adhibere auctoritatem quam interpretum Graecorum Alexandri et Asclepii, sed ipsa sententiae ratione ea quam reposui scriptura necessario videtur flagitari. Describendum est enim id generationis ge-

mas, quod viri e puerō adolescentis exemplo illustratum est; in eo autem genere apte ac proprie dicitur: *οὐ γίγνεται ἐκ τῆς γενέσεως τὸ γεγονόμενον* (i. e. ita ut ex ipsa generatione novi quid prodeat), ἀλλὰ (int. *γίγνεται*) μετὰ τὴν γένεσιν h. e. ἐκ τοῦ ἥδη γεγονότος Alex. p. 116, 22. Sed ἀλλ' ἔστι μετὰ τὴν γένεσιν non potest ad distinguendum hoc potissimum genus referri, quoniam esse quidem post generationem in utroque genere recte dicitur id quod factum est.

994b 6 ἄμα δὲ καὶ — 9 ἀτδιον εἶναι. Falso Alexander ab his inde verbis, finita universali argumentatione, singula putat pertractari genera causarum, et primum quidem materialem causam. Non novam ordiri disputationis partem, sed artissime haec adnectenda esse superioribus verbis, vel ex particula *ἄμα* intelligas qua enunciatum incipitur. Nimirum unum generationis genus — quod alibi *ἀπλῆ γένεσις* appellatur — id posuit, in quo alterum fit intereunte altero; eam sursum ascendi non patere in infinitum ante ea, quae ad omnia causarum genera pertineret, ratione demonstraverat *a 11 — 19*; inde iam concludit primam generationis materiam non posse interire quum quid ex ea fiat, neque ad eam extendi posse eam notionem generationis, ex qua alterum fieri dixerat intercidente altero. — Haec videatur certe scriptoris esse sententia, quamquam eam vel necessario ad hanc, in qua nunc versatur, ratiocinationem pertinere, vel necessario ex ipsis verbis repeti non contende rim; ipsa enim verba videantur cuiquam in circulo versari.

994b 9 ἔτι δὲ τὸ οὐ — 16 πέρας ἔστιν. In causa finali non admitti progrediendi ab altero ad alterum infinitatem, ex ipsa eius notione manifestum est. Quam qui admitti volunt, ii tollunt omnino finalem causam sive, ut ait scriptor, *τὴν τοῦ ἀγαθοῦ φύσιν* *b 13*, quia τὸ ἀγαθόν est τέλος καθ' αὐτό, cf. ad *A 3. 983a 32*. Nec susciperet quisquam agere quidquam, nisi finem assecuturus, οὐδὲ ἀν εἴη νοῦς ἐν τοῖς τοιούτοις i. e. οἱ πράττουσι μὴ μέλλοντες ἐπὶ πέρας ἥξειν. — In principio huius loci Alexander p. 119, 7 pro v. *ἔτι δὲ* habet *ἐπεὶ δέ*. Quam si probaveris lectio nem, a particula *ώστ'* apodosis erit ordienda, cf. ad *Z 10. 1035b 18*.

994b 16 ἀλλὰ μὴν οὐδὲ — 20 ἔχόμενόν ἔστιν. Nec

formalis causa infinitatem admittit. Potest quidem definitio explicandis singulis notis ad aliam reduci et similiter porro, quo in progressu posterior quaeque definitio, si eam cum priore comparaveris, explicationis forma et dictione aucta erit, πλεονάζοντα τῷ λόγῳ. Sed et prior definitio magis ad ipsam rem definiendam pertinet quam posterior, et vero prior si non esset rei definitio, nec posterior esset. cf. de eadem re Anal. pr. I 22. De particulis τε — δέ **b** 18, 19 sibi respondentibus cf. Herm. ad Vig. p. 836. Hartung Part. I. p. 171.

994b 20 έτι τὸ ιπίστασθαι — **27** ἀπείρῳ εἶναι. Cf. ad 994^a 19. Infinitatem causarum qui statuunt, ii omnem tollunt scientiam; sciri enim nihil potest, donec ad ea perveneris, quae non amplius ita dividuntur et distinguuntur, ut eorum cognitio ad aliam vel cognitionem vel causam referatur — hoc enim significari videtur verbis πρὶν η̄ εἰς τὰ ἀτομα ἐλθεῖν **b** 21. Huic rationi opponi non potest linea exemplum, quae licet infinitae divisioni locum praebat, nihil tam secus cognoscatur; linea enim non κατὰ πρόσθεσιν et ἐνεργείᾳ, sed κατὰ διαιρεσιν et δυνάμει est infinita, nec comprehenditur mente, quatenus potest in infinitum dividi, sed quatenus certis finibus re vera est circumscripta, νοῆσαι δ' οὐκ έστι μὴ στήσαντα **b** 24. Quare qui cognoscit τὴν ἀπειρον lineam, i. e. τὴν ἐπ' ἀπειρον διαιρετήν (Alex. p. 122, 14), is non inducit animum infinitas, quae possunt fieri, divisiones dinumerare. — Proxima verba **b** 25 ἀλλὰ καὶ — **27** ἀπείρῳ εἶναι quid significant, non possum nisi obscura quadam divinatione assequi. Sicuti linea infinita est propterea, quod potest dividi in infinitum, similis in materia cernitur infinitas, quae potest infinitas in se recipere qualitates. Sed cogitari eam semper oportet tamquam quae insit uni cuidam ex iis rebus, quae motu ac mutatione ex ea procreantur, τὴν ψλην ἐν κινουμένῳ νοεῖν ἀνάγκη. Omnino notio infinitatis, τὸ ἀπείρῳ εἶναι, nullius rei naturam et substantiam continet, cf. Phys. III 4—8; et, si contineret, ipsa tamen notio infinitatis, τὸ ἀπείρῳ εἶναι **b** 27, quia notio est, non erit infinita.

994b 27 ἀλλὰ μὴν — **31** διεξελθεῖν. Cf. ad 994^a 19. — τότε γὰρ εἰδέναι κτλ. Cf. ad A 1. 980^a 22.

CAP. III.

Quam quis potissimum probet docendi rationem, quum ex usu et consuetudine pendeat, eruditio opus est, ut in qualibet genere eam sectetur, quae apta sit ad naturam rei 994^b 32 — 995^a 14; *et mathematicae quidem demonstrationis severitas non est requirenda in disciplina physica* — a 19.

Ad universam hanc disputationem cf. Eth. Nic. I 1. Eth. Eud. I 6. 1216^b 40 sqq.

995^a 2 οὐχ ὥμοια int. τοῖς εἰωθόσι vel τῇ τοῦ πράγματος φύσι, quam nimur ex usu et consuetudine unice a estimant. — a 4 τὰ μνθώδη κτλ. cf. A 8. 1074^b 4.

995^a 10 διὰ τὴν μικρολογίαν i. e. propter putidam in rebus minutis subtilitatem, non quae re vera est putida, sed quam putidam esse sibi persuaserunt. cf. Eth. Nic. IV 4. 1122^b 8.

995^a 16 ἐν τοῖς μὴ ἔχουσιν ὑλην. Quo quid remotius est a materia et a sapientia simplicius, eo maiorem admittit cognitionis subtilitatem, cf. ad A 2. 982^a 26. Contra si quid coaluit cum materia, ut quae sit ἄγνωστος καθ' αὐτήν, Z 10. 1036^a 8, minor est subtilitas requirienda et reputandum in definiendo ὅτι δὲ ἀναιρεῖν ἔστι, Z 15. 1040^a 7.

995^a 17 ἴσως. Cf. ad A 5. 987^a 26.

995^a 19 καὶ εἰ μιᾶς — 20 ἐστιν. Hoc enunciatum quamquam in libris et scriptis et editis exhibetur omnibus et ab Asclepio iam agnoscitur, tamen sine dubitatione omitendum est ex auctoritate Alexandri. Is enim haec verba non modo omittit in interpretatione huius libri, sed etiam ad primam libri B ἀπορίαν 1. 995^b 4 adnotat, haec verba sub finem libri α adscripta esse a quibusdam, ut haberent quo verba libri B referrent. cf. Alex. p. 130, 24.

B.

CAP. I.

Ἀπορίας, quae ad primam philosophiam pertinent, hoc libro et recensentur et investigantur. Etenim ad iuveniendam rei alicuius veritatem cognovisse primum opertet, quae

possint de ea re dubitari, eaque in utramque partem disputasse; difficultates enim, quae ipsi insunt rei, is demum et expediet recte et num expedierit cognoscet, qui ipsas cognoverit difficultates; et iustius iudicabit qui tamquam arbitriter causae constitutus utramque partem audiverit causam dicentem (cf. de coelo I 10. 279^b 7). Eadem investigandi viam ingrediendam dicit et ipse ingreditur de an. I 2. 403^b 20. Phys. IV 10. coll. 1. 208^a 34. Anal. post. II 3. 90^a 37. cf. Waitz ad h. l. De singulis autem ἀπορίαις ita in utramque partem disputat, ut non ab ipsis rerum principiis proficiatur, sed ἐκ τῶν ἐνδόξων, i. e. ab opinionibus vulgatis maxime et probatis, atque inde exorsus verum tentet magis quam inveniat. Iam quum sint ex Aristotelis descriptione διαλεκτικοὶ λόγοι οἱ ἐκ τῶν ἐνδόξων συλλογιστικοὶ ἀντιφάσεως soph. el. 2. 165^b 3, et dialectica ars πειραστικὴ περὶ ὃν ἡ σοφία γνωριστική Γ 2. 1004^b 25 (cf. Waitz Org. II. p. 435), universo hoc libro non tam ipsius scientiae partem, quam dialecticam eius praeparationem contineri apparet, quae dialectica ars quantum valeat ad cognoscendam veritatem Aristoteles exponit Top. I 2. 101^a 34, cf. Heyder krit. Darst. I 1. p. 345 sqq. Itaque hic etiam liber quasi in vestibulo versatur philosophiae, proprius tamen ad rem accedit quam liber primus, siquidem in primo libro nihil aliud quam aliorum de primis causis sententiae recensentur et iudicantur, hoc autem in libro ipsius rei investigandae difficultates pertractantur, sive conspicuae iam in placitis superiorum philosphorum sive ab aliis etiam tum praetermissae, 995^a 26 sq. Ac primo quidem capite ἀπορίας enumerat tantum, reliqua libri parte in utramque partem de iis disputat, quod quum non prorsus eodem ordine faciat, quo eas enumeravit, singulas ubi pertractaverit breviter videtur indicandum, ut ibi quaeratur si quid ad eas explicandas necessarium videatur. 995^b 5 πότερον — 6 αἰτίας, cf. 996^a 17 — b26. — b6 καὶ πότερον — 10 τοιούτων, cf. 996^b 25 — 997^a 15. — b10 εἴτ' — 11 πλείοντές εἰσι, cf. 997^a 15 — 25. Proximam ἀπορίαν b12 κἄν εἰ — 13 αἰτῶν non singillatim pertractari iam Syrianus animadvertisit; sed superiori ita adhaeret, ut ubi illa pensatur, de hac etiam videri possit satis disputatum esse. — b13 καὶ τοῦτο — 17 αἰσθητῶν, cf. 997^a

34 — 998^a 19. — *b* 18 περὶ τε — 20 οὐσίαις, cf. 997^a 25 — 34. — *b* 20 πρὸς δὲ — 27 ἐναντίον praetermissa est in disputatione τῶν ἀποριῶν, pertinere autem harum rerum cognitionem ad primam philosophiam intelligitur ex Γ 2. 1003^b 35 sqq. 1004^a 17 sqq. et ex universo libro I. — *b* 27 καὶ πότερον — 29 ἔκαστον, cf. 998^a 20 — *b* 14. — *b* 29 καὶ εἰ — 31 ἔκαστον, cf. 998^b 14 — 999^a 23. — *b* 31 μάλιστα — 34 ἀριθμόν non singillatim quidem examinatur, sed maximam partem in ea continetur, quae proxime sequitur. — *b* 34 καὶ πότερον — 36 ὄντων, cf. 999^a 24 — *b* 24. — 996^a 1 ἔτι αἱ — 2 ὑποκειμένῳ, cf. 999^b 24 — 1000^a 4. — *a* 2 καὶ πότερον — 4 φθαρταῖ, cf. 1000^a 5 — 1001^a 3. — *a* 4 ἔτι δὲ — 9 ἀέρα, cf. 1001^a 4 — *b* 25. — *a* 9 καὶ πότερον — 10 πραγμάτων, cf. 1003^a 5 — 17. — *a* 10 καὶ δυνάμειῇ ἐνεργείᾳ, cf. 1002^b 32 — 1003^a 5, quo loco, quum κίνησις et δύναμις artissime cohaereant, proximam etiam ἀπορίαν, *a* 11 ἔτι πότερον — 12 πολλήν, examinatam censemus. — *a* 12 πρὸς δὲ — 15 ἐν τούτοις, cf. 1001^b 26 — 1002^b 11.

995^a 28 διαπορῆσαι est διεξιλθεῖν τὰς ἀπορίας, cf. *a* 35, *b* 5. 4. 999^a 32. K 1. 1059^a 19, *b* 15. M 9. 1086^a 34; interdum tamen διαπορεῖν ita usurpatur, ut omissa prope prepositionis διά significatione a simplice verbo ἀπορεῖν non magnopere differre videatur, cf. A 9. 991^a 9. M 5. 1079^b 12, 21. al. — *a* 30 ἀγνοοῦντας τὸν δεσμόν κτλ. Eadem comparatione utitur Aristoteles Eth. Nic. VII 3. 1146^a 24. — *a* 33 δυσχερεῖας. Nomen δυσχέρεια h. l. manifesto idem fere significat atque ἀπορία: sed aliquanto tamen latius patet δυσχερεῖα significatio, ut ab ἀπορίας notione transeat ad notionem ἀτοπίας, cf. M 9. 1085^b 17. 1086^a 4. *b* 12. N 2. 1090^a 8. 4. 1091^a 37. *b* 1. 23; similiter δυσχερῆ συμβαίνει eadem usurpatur vi atque ἀτοπα, ἄλογα, ἀδύνατα συμβαίνει, cf. M 7. 1081^b 37. 9. 1085^b 6. 1086^b 7.

995^b 1 εὑρηκεν. Numerus singularis si quem offendat propter antecedentem numerum pluralem τοῖς ἀγνοοῦσι, conferat exempla similia Matth. gr. Gr. §. 293.

995^b 4 ἔστι δ' ἀπορία πρώτη — 5 διηπορήσαμεν. Quidam e Graecis Aristotelis interpretibus quum haec verba eum in sensum acciperent, ut de ipsa hac ἀπορίᾳ dubitatum iam et disputatum esse in superioribus opinarentur, quo-

niam nibil eiusmodi in iis invenerunt, sub finem libri et ea verba ex ingenio addiderunt, ad quae haec referrentur, cf. ad 995^a 19. Sed neque opus est hac coniectura et omnia aptissime concinunt, si sequimur verissimam Alexandri explicationem. Prima dubitatio, ait Aristoteles, ad eas res pertinet, quibus de rebus disputatum est in prooemio; disputatum autem ibi est de causis; hae igitur num ab eadem omnes scientia investigandae sint an aliae ab alia, primum est quaerendum.

995^b 12 σοφίας. Pluralis *σοφίας* singulas significat partes (*συγγενεῖς*) τῆς *σοφίας*, de cuius notione cf. ad A 2. 983^a 20, quemadmodum plurali φιλοσοφίᾳ diversae significantur philosophiae disciplinae, cf. ad A 3. 983^b 21.

995^b 16 οἶον οἱ ποιοῦντες. Verbum huius enunciationis φασίν vel λέγουσίν repetendum est ex superiore φάτεον b 15.

995^b 19 ἡ θεωρία, cf. ad a 1. 993^a 30. — b 20 συμβεβηκότα καθ' αὐτά, cf. ad A 30. 1025^a 30.

995^b 23 οἱ διαλεκτικοί, cf. Trendel. El. §. 33. et locos ad initium huius capituli adscriptos. — b 24 ἐνδόξων, cf. p. 136.

995^b 27 πότερον αἱ ἀρχαὶ καὶ τὰ στοιχεῖα τὰ γένη ἐστὶ. Articulos ante nomina ἀρχαὶ et στοιχεῖα positos, quia haec nomina praedicatum continent enunciationis, omnino suasi Obs. ad Met. p. 51. Et ea quidem constructio grammatica enunciati necessaria est et vera, sed num propterea illi articuli in praedicato omnino sint magnopere dubito. Videtur enim Aristoteles non simpliciter quaerere num genera pro principiis et elementis sint habenda, sed num sint habenda pro iis principiis et elementis, de quibus quantum maxime agitur. Ita articulorum usus non ferendus modo sed probandus erit. cf. Spengel. Münchn. Gel. Anz. 1843. Nr. 243.

996^a 1 καὶ αἱ — 2 ὑποχειμένῳ. Quae dicantur causae αἱ ἐν τοῖς λόγοις et quae vicissim αἱ ἐν τῷ ὑποχειμένῳ veteres iam interpretes Alexander et Syrianus dubitaverunt. Significari autem verbis αἱ ἐν τῷ λόγῳ axiomata, ἀρχαὶ ἐξ ᾧ δεικνύονται ἀπαντες 995^b 8, quod Alexander non improbat p. 134, 31, propterea admodum dissimile vero videtur,

quia in omnibus his ἀποφίσεις, quae proxime vel supra vel infra recensentur, unice rerum, non disputandi et cognoscendi principia adhibentur. Iam si meminerimus, τὴν κατὰ τὸν λόγον οὐσίαν saepe appellari substantiam rei formam, *E* 1. 1023^a 27. *Z* 10. 1035^b 13, 15. 11. 1037^a 17, et τὰ ὡς λόγος ἄλτια dici principia formalia, *A* 3. 1070^a 22, non dubitabimus *ai* ἐν τοῖς λόγοις ἀρχαῖ interpretari principia formalia, quibus opponantur *ai* ἐν τῷ ὑποκειμένῳ, principia materialia. Nec vero opus est, quod voluerunt Alexander et Syrianus, formalium principiorum vim ita extendere, ut eodem nomine etiam finalia et moventia contineantur, cf. Alex. p. 134, 29; videtur potius non omnia hic enumerare Aristoteles causarum genera, sed acquiescere in significanda ea principiorum oppositione, quae saepissime in quaestione cadit et latissime patet.

996^a 5 sqq. Cf. *Phys.* III 4. *Met.* A 5. 6. 8. 9. — «6
Ἐλεγεν. De numero singulari verbi, qui refertur ad nomen proximum *Πλάτων*, non ad remotius *oi* *Πνθαγόρειοι*, cf. Krüger gr. Gr. §. 63, 4.

CAP. II.

Quaestio prima. 996^a 18 — b25.

Primum Aristoteles num sit unius scientiae necne omnia causarum genera contemplari disputat. Ac primum quidem non esse unius scientiae duabus rationibus probare studet, 996^a 18 — b1. Scientia una eademque non est nisi contraria; atqui causae non sunt inter se contrariae (*μὴ ἐναγ-τίας οὐσίας* a20); ergo non eadem est omnium causarum scientia. Accedit quod non omnes omnibus in rebus causae inveniuntur, unde item efficitur, ut non eadem sit omnium causarum scientia. Esse autem, in quibus non omnia causarum genera inveniantur, immobilia documento sunt, veluti res mathematicae (cf. *E* 1. 1026^a 14); in his enim non inesse causam motricem ex ipsa eorum notione manifestum est; sed nec finalem causam in iis inesse ita demonstrat, ut in notione finalis causae latere dicat cogitationem eius actionis, quae finem propositum habeat. — Dialecticam esse utramque argumentationem, ἐξ ἐνδόξων non ἐξ ἀληθῶν, in

promptu est. In priore conclusione propositio maior, ut vere Alexander iudicat, falso sumitur; namque contrariorum eandem esse scientiam notum est Aristotelis placitum, cf. *Γ* 2. 1004^a 9. *K* 3. 1061^a 19. *An. pr.* I 36. 48^b 5. *post. I* 7. 75^b 13. *Top. I* 14. 105^b 33. *II* 3. 110^b 20. *VIII* 1. 155^b 31. 13. 163^a 2. *Phys.* VIII 1. 251^a 30. *Eth. N. V* 1. 1129^a 14; sed longe aliud hic sumit, quum non esse eandem scientiam statuit nisi contrariorum. In altera argumentatione quoniam a particulari ad universale fit conclusio, omnis desideratur concludendi necessitas.

996^a 32 τῶν σοφιστῶν τινες οἶον Ἀρίστιππος προεπηλάχιζεν αὐτάς. Aristoteles quum sophisticam artem a philosophia differre dicat τοῦ βίου τὴν προαιρέσει *Γ* 2. 1004^b 24, non immerito Aristippum hoc nomine notat. Qui quod mathematicam propterea dicitur neglexisse, quia illa boni mentionem omnino non faciat, alibi idem si non de mathematica, at certe de physica universe narratum videamus, et ita quidem, ut haec contemtio artius coniuncta sit cum placitorum Aristippi indole. cf. *Sext. Emp. adv. Math. VII* 11. p. 192, 25. Bk.: παραπέμπειν δὲ τὸ φυσικὸν καὶ τὸ λογικὸν ὡς μηδὲν πρὸς τὸ εὑδαιμόνως βιοῦν συνεργοῦντα. *Diog. L. II* 92. Zeller Ph. d. Gr. II. p. 125.

996^b 1 ἀλλὰ μὴν — 25 τούτων ἔκαστον. Quoniam dialectice singulae quaestiones disceptantur, iure et ex similitudine reliquarum prope omnium quaestionum exspectes Aristotelem, postquam diversa causarum genera non uni doctrinae subiecta docuit, iam in alteram partem disputaturum, ut non posse diversam esse diversorum causae generum scientiam esse comprobet. Sed ab ea via aut recedit aut videtur certe recedere Aristoteles. At si plures, ait, ponuntur causarum doctrinae et sua cuique generi scientia assignatur, quaeritur quam potissimum ex his doctrinis eam esse putemus, quam nunc quaerimus, primam philosophiam. Etenim quum fieri possit ut in eadem re, quae investigatur, omnia causarum genera cernantur, si sequimur opiniones de sapientia antea expositas (*ἐκ τῶν πάλαι διωρισμένων* b8, *διωρίσθη* b14, cf. *A* 2), habere videmur, cur unius cuiusque causae scientiam potissimum et primariam esse statuamus. Causae finalis cognitio reliquis videtur praferenda esse, quia

ad summum finem reliqua referuntur omnia, *b* 10—13, causae formalis cognitio, quia cognovisse aliquid nobis videatur, si formam substantialem, τὸ τι ἔστι, cognovimus, *b* 13—22, causae moventis denique cognitio in cognoscenda generatione et actione primum sibi videtur locum vindicare. (Materialem causam, quamquam antea commemoravit *b* 7, tamen in hac de principatu disputatione non respicit, quoniam materia per se cognosci non potest, Z 10. 1036^a 8.) Θστε, ait *b* 24 concludens disputationem, ἄλλης ἀν δόξειν ἐπιστήμης εἶναι τὸ θεωρῆσαι τῶν αἰτίων τούτων ἔκαστον. At hoc non concluditur ex altera disputationis parte, quae proxime absoluta est, sed ex priore *a* 20—*b* 1. Quare, ut omittamus Alexandri conjecturam prorsus improbabilem *οὐκ* ἄλλης pro ἄλλης scribentis, aut ita statuendum erit, neglecta altera disputationis parte, quae erat de diversarum doctrinarum principatu, Aristotelem redire ad priorem; aut, si refertur ad posteriorem etiam disputationis partem, aliud quidpiam supplendum est. Nimirum primam philosophiam, quidquid ei subiectum est, unam esse, tacite sumit Aristoteles; iam quod demonstravit, si plures ponantur esse causarum doctrinae ut suae quodque causarum genus subiectum sit scientiae, singulas doctrinas inter se diversas sibi vindicare primae philosophiae dignitatem, id eo nos deducere videtur, ut non posse plures poni iudicemus. Sed utut verba explicamus, non satis plane disputatum esse appetet. — Solvitur haec prima quaestio *I* 2, ita tamen ut non singulas dubitationes h. l. motas refutet.

996b 7 οὐ δ' ἔνεκα, τὸ λόγον. Opus non est intelligendum id quod facit aedificator; hoc enim esset ipsum aedificium, quod non potest dici finis esse aedificii; sed potius id opus, quod acit fdomus, ή τῆς οἰκίας ἐνέργεια, ut sit ἀγγεῖον σκεπαστικὸν σωμάτων καὶ χρημάτων *H* 2. 1043^a 16. Quamquam fatendum est, ita non multum differre causam finalem a formalis causa, τὸ δ' εἶδος ὁ λόγος *b* 8, qualem describit *H* l. l. vel de an. I l. 403^b 4. — *b* 9 ἔχει λόγον, cf. *I* 5. 1010^a 16. Phys. I 6. 189^a 21. *b* 17, et ad *A* 1. 981^a 15. — *b* 10 ἀρχικωτάτη, cf. ad *A* 1. 981^a 30. — *b* 19 καὶ ἐν τοῖς ἄλλοις κτλ. Duo videtur genera distinguere, in quibus cognitio τοῦ τι ἔστι reliquis cognitionibus omnibus

praestet, alterum earum rerum, τι τὸ πρᾶγμα ἡ 16, quae simpliciter cognoscuntur et id quidem potius notione substantiali cognita quam variis eius affectionibus, alterum earum vel notionum vel propositionum, quae per syllogismum et ratiocinationem comprobantur, ὡν ἀποδεῖξεις εἰσὶ ἡ 19. Hoc alterum genus quadraturae exemplo illustrat, quae quod rectius definitur μέσης εὑρεσίς, quam si dixeris: τὸ ἵσον ἀτρομήκει ὁρθογώνιον εἶναι ισόπλευρον, cf. Trendel. de an. II 2. 413^a 17, Waitz ad An. post. II 10. 94^c 1.

Quaestio altera. 996^b 26 — 997^a 15.

Quaeritur nūnā eiusdem primae philosophiae sit et *rerum* et cognoscendi principia, sive quae nos dicere consuevimus et realia et idealia principia cognoscere. Ac primum quidem demonstrat non esse utrorumque principiorum eandem scientiam, 996^b 33 — 997^a 2, additque dubitationem, num omnino principiorum idealium esse possit scientia, α2 — 11, deinde nec posse seiungi principiorum cognoscendi doctrinam a scientia principiorum rerum comprobat, α11 — 15. Haec quaestio dirimitur Γ 3.

996^b 26 τῶν ἀποδεικτικῶν ἀρχῶν. Summas propositiones, quibus tamquam fundamentis in omni demonstratione utimur, modo ἀποδεικτικὰς ἀρχὰς appellat, modo κοινὰς ἀρχάς, ἐξ ὧν ἀπαντα δειχθήσεται An. post. I 32. 88^a 36, modo κοινὰ ἀξιώματα ibid. I 10. 76^b 14, vel simpliciter ἀξιώματα 997^a 11, cf. An. post. I 2. 72^a 16: ἦν δ' (sc. ἄμεσον ἀρχὴν συλλογιστικήν) ἀνάγκη έχειν τὸν ὄτιον μαθησόμενον, ἀξιώματα, vel etiam simpliciter τὰ κοινά An. post. I 11. 77^a 27. cf. Trendel. El. §. 53. Waitz ad An. post. I 2. 72^a 17. Eadem principia quod proximis verbis κοινὰς δόξας ἡ 28, 997^a 21, 22, appellat, vocabulo δόξης non opinandi naturam incertam et inconstantem notat, quae fere est vis huius vocabuli ubi ἐπιστήμη opponitur, sed communem omnium persuasionem, τὸ δοκοῦν πᾶσιν, non adjuncta illa inconstantiae nota, cf. Γ 3. 1005^b 33. 6. 1010^b 13 coll. 4. 1008^a 15. Exempli loco unice principium contradictionis quod dicunt assert; alia eiusdem generis (καὶ ὅσαι ἄλλαι τοιαῦται προτάσεις, cf. 1. 995^b 10) vide Anal. post. I 10. 76^a 41. 11. 77^a 30.

996^b 33 μιᾶς μὲν οὖν — 997^a 2 περὶ αὐτῶν. Quae-

libet scientia quae ad demonstrandum ei sunt proposita ita conficit, ut a suis proficiscatur principiis; communia cognoscendi principia omnes pariter suum in usum convertunt, cf. An. post. I 10. Haec igitur communia principia quem pariter ad omnes pertineant disciplinas, nec vero ad unam, veluti geometriam, potius quam ad aliam quamlibet, aut ab omnibus sunt demonstranda aut a nulla. Illud locum habere non posse, ut summa cognoscendi principia ab omnibus comprobentur disciplinis, pro concesso sumit Aristoteles, nimisrum quia ita diversis disciplinis idem foret subiectum; ergo efficitur ut a nulla omnino disciplina, itaque ne a prima quidem philosophia, comprobentur. — Sed in hac ratiocinatione quum diversas commemorat disciplinas, tente singulares dicit disciplinas, quae γένος τι τοῦ ὄντος περιγραφάμεναι περὶ τούτου πραγματεύονται E l. 1025a 8, ac tamen conclusionem transfert ad primam philosophiam, cuius id ipsum est proprium, ut non de genere entis, sed περὶ τοῦ ὄντος ἀπλῶς ἢ ὅν E l. l. quaerat. Hanc concludendi fraudem detegit Aristoteles, quo loco universam quaestioneam dirimit, Γ 3. 1005a 29: διόπερ οὐδεὶς τῶν κατὰ μέρος ἐπισκοπούντων ἐγχειρεῖ λέγειν τι περὶ αὐτῶν, εἰ ἀληθῆ ἢ μή, οὔτε γεωμετρησ οὐτ' ἀριθμητικός κτλ. Ceterum ex his verbis coll. Γ 2. 1005a 11 apparebit, errare Schweglerum quod pro τι γὰρ μᾶλλον γεωμετρίας legi iubet τι γὰρ μᾶλλον σοφίας, adhibito ad confirmandam conjecturam loco simili libri K 1. 1059a 25. Nimisrum hoc paralogismo utitur Aristoteles: quoniam non geometria potius quam quaelibet alia doctrina in cognoscendis axiomatis versatur, ergo ne primae quidem philosophiae tribuenda est axiomatum investigatio.

997a 2 ἀμα δὲ καὶ — 11 ἀξιώμασιν. Non modo primae philosophiae tribuendum non est, ut summorum cognoscendi principiorum cognitionem quaerat, sed omnino fieri non potest, ut eorum scientia sit. Etenim duo sunt scientiae genera, quorum alterum in definiendo alterum in demonstrando cernitur, ἐπιστήμη aut ὁριστική est aut ἀποδεικτική, cf. An. post. I 3. II 3. 4. Definitivo scientiae genere opus non est in summis cognoscendi principiis, nām quid singula quaeque significant καὶ τὸν γνωρίζομεν i. e. στόθεν καὶ χωρὶς ὁρισμοῦ γνωρίζομεν. cf. An. post. I 10.

76b 20: οὐδὲ τὰ κοινὰ (int. ἀξιώματα) οὐ λαμβάνει τὶ σημαίνει τὸ ἵστα ἀπὸ τῶν ἀφελεῖν, ὅτι γνώριμον. Alterum autem genus τὸ ἀποδεικτικόν, quod demonstrativum dicere licet, locum habere non potest. Namque ad quamlibet demonstrationem tria necessario requiruntur, primum genus, ad quod spectet universa argumentatio, deinde propositiones vel axiomata, ex quibus petatur argumentatio, denique affectiones, quas inesse generi demonstretur. Haec tria etiam in ea requirentur scientia demonstrativa, qua axiomata comprobentur, ipsaque axiomata affectiones erunt eiusdem generis, in quo cognoscendo haec versetur scientia. Iam quum axiomata ad omnes res via ac ratione comprobandas adhibeantur, nec tamen ad aliud genus possint transferri, quam in quo ipsa insint, cf. An. post. I 9. 76a 22, inde videtur effici, omnium rerum demonstrandarum idem esse genus. Solvi posse etiam hanc difficultatem distinctione Aristotelica τοῦ ὄντος ἀπλῶς ἢ ὄν et τῶν τοῦ ὄντος μερῶν facile est intelligere; hoc loco satis habet proposuisse difficultatem. — Conferenda sunt cum hoc loco An. post. I 7 — 10, praecipue I 7. 75a 39: τρία γάρ ἔστι τὰ ἐν ταῖς ἀποδείξεσσι, ἐν μὲν τῷ ἀποδεικνύμενον τῷ συμπέρασμα· τοῦτο δ' ἔστι τὸ ἵπαρχον γένει τινὶ καθ' αὐτό. ἐν δὲ τὰ ἀξιώματα· ἀξιώματα δ' ἔστιν ἐξ ὧν. τρίτον τὸ γένος τὸ ὑποχείμενον, οὐ τὰ πάθη καὶ τὰ καθ' αὐτὰ συμβεβηκότα δηλοῦ ἡ ἀπόδεξις. I 10. 76b 11: πᾶσα γάρ ἀποδεικτικὴ ἐπιστήμη περὶ τρία ἔστιν, ὅσα τε εἰναι τίθεται (ταῦτα δ' ἔστι τὸ γένος, οὐ τῶν καθ' αὐτὰ παθημάτων ἔστι θεωρητική), καὶ τὰ κοινὰ λεγόμενα ἀξιώματα, ἐξ ὧν πρώτων ἀποδεικνύσι, καὶ τρίτον τὰ πάθη, ὧν τὶ σημαίνει ἔκαστον λαμβάνει. 76b 21: τρία ταῦτα ἔστι, περὶ ὅ τε δείκνυσι καὶ ἡ δείκνυσι καὶ ἐξ ὧν. 32. 88b 27. — Ceterum parenthesi inclusi verba περὶ πάντων γ. α. ἀπόδεξιν εἶναι, secutus interpretationem Alexandri; etenim haec verba unice ad ἀξιώματα referuntur: statuenda esse axiomata, quia non possit omnium esse demonstratio, cf. An. post. I 3. 72b 5 sqq. 19 sqq. 10. 76a 31. 19. 82a 7. 22. 84a 31. II 19. 99b 22 sqq. Eth. Nic. VI 6; enunciatione autem ea, quae ab ἀνάγκῃ γάρ orditur, confirmantur tria illa, quae ad quamlibet demonstrationem requiri antea dixit. — «5 τέχνας, cf. ad A 1. 981b 24.

997a 11 ἀλλὰ μὴν — 15 καὶ τὸ ψεῦδος. Antithesis disputationis. Sin diversam statueris principiorum idealium cognitionem a cognitione realium, utra sit potior et sua natura prior quaeritur. Sicuti enim summa principia realia ad entia omnia spectant eorumque causae sunt, ita idealia principia communia sunt omni cognitioni omnisque scientiae causam continent. Inde et utra sit potior et cui potius quam primo philosopho hanc scientiam tribuas, dubium est.

Quaestio tertia. 997a 15 — 25.

Prima quaestione disputavit num omnia causarum genera eadem scientia cognoscerentur; iam quaerit utrum omnia genera entis ex eadem scientia suspensa sint necne. Atque eiusdem videri scientiae esse omnia cognoscere rerum genera comprobat eodem usus argumento, quo in superioribus, quoniam si ponatur non esse eiusdem, dubitatio oriatura sit, in quo potissimum genere entis versetur prima philosophia, 16, 17. At vicissim non videri unam esse posse omnium entis generum scientiam ea conficit ratione, quod, si hoc ponatur, inde consequens sit, ut etiam omnium accidentium, quae generibus entis per se accidentant, una sit scientia; quod quum fieri non posse pro concessso sumat, inde ne illud quidem verum esse, unde profectus hoc conclusit, comprobat. Id vero diserte explicat, cur, si ponatur una ipsorum generum entis scientia, una item sit futura accidentium per se scientia. Quaelibet scientia, id quod paullo supra dictum est 8, in genere quodam cognoscendo versatur, cui quae accidentant investigat profecta ab axiomatis. Igitur de uno atque eodem genere accidentia contemplari unius erit scientiae, quae proficiscatur ab iisdem cognoscendi principiis, ἐξ τῶν κοινῶν δοξῶν, cf. ad 996b 28. Nam si unius est scientiae quid sit res cognoscere, unius etiam erit axiomata cognoscere ex quibus illa res pendeat, sive haec eadem est scientia sive diversa; unde appareat unius item fore scientiae ea cognoscere accidentia, quae rei illi propositae per se inhaereant (ῶστε καὶ τὰ συμβεβηκότα int. Θεωροῦσαι μᾶς ἔσται), sive ipsae illae doctrinae, quae in substantia rei eiusque principiis idealibus versantur, huc etiam pertinent, εἰτ' αὐταῖς θεωροῦσιν, sive haec scientia suspensa ab

illis (*ἐκ τούτων*) eademque ab illis diversa, at una tamen est. — Ab Alexandri explicatione hac una in re discessi, quod ille verba *εξ ὡν* contorta quadam ratione ad accidentia refert; sed intelligenda esse axiomata manifestum erit conferenti quomodo sibi respondeant singula membra enunciationum *εἰπερ* — *δοξῶν*, deinde *περὶ οὐν* — *δοξῶν*, denique *περὶ τε* — *τούτων μία*, ita quidem ut in singulis enunciationibus enumereuntur genus, axiomata, accidentia. Schweglerus quod putat extremam disputationis partem, «21 *περὶ οὐν* — 25 *μία*, manifesto ab hac quaestione alienam, pertinere ad eam quae proxime sequitur et ponendam esse post «34 *παγχάλεπον*, ipsa, quam exhibui, interpretatione satis refutatum arbitror.

Solvitur haec quaestio distincta prima philosophia a singulis philosophiae disciplinis E 1.

Quaestio quarta. 997a 25 — 34.

Quod antea in medio reliquerat, substantiae et accidentium (nimirum *τῶν χαρ' αὐτῷ συμβαθηκότων*, cf. ad A 30. 1025a 30) utrum eadem sit scientia an diversa, id ipsum iam in dubitationem vocat, et quorsum spectet haec dubitatio exemplo geometriae illustrat. Eadem si esse ponatur, quoniam accidentia demonstrando cognoscuntur, effici inde videtur ut demonstratione, *ἀποδειξεῖ*, comprobetur etiam quid sit res (qua in ratiocinatione tecte hoc sumit, scientiam si aliqua in parte demonstrativam habeat naturam, eiusdem naturae omnibus in partibus fore); at quid sit res non posse demonstrando et concludendo cognosci et alibi demonstravit (An. post. II 3 sqq.) et hic, ubi dialectice disputat, tamquam vulgatum hominum opinione (*δοξεῖ* «31) ponit. Sin se iunctam posueris accidentium cognitionem a cognitione substantiae, eadem oritur quae in ceteris dubitatio, cui scientiae illam tribuendam censemus. — Haec quaestio dirimitur I 2. 1004b 5 sqq.

Quaestio quinta. 997a 34 — 998a 19.

Utrum praeter sensibiles substantias aliae esse censendae sint necne, et utrum unum substantiarum genus praeter sensibiles an plura, quod iam ad querendum proponit, non

eodem modo disputat, quo in superioribus fere usus erat, ut dialecticis rationibus eandem propositionem et affirmaret et negaret, sed maximam partem in eo acquiescit, ut sententiam a Platone ea de re propositam examinet, sive quod ipsa huius dubitationis mentione statim ducitur ad iudicium de placitis Platonicis ferendum, sive quod esse *cūr* substantiae praeter sensibiles ponantur ex ipsa Platonicae philosophiae origine ita censem apparere, ut in ea refellenda praeципua sit opera ponenda. — Suam de his rebus sententiam Aristoteles exponit libro Z, A 6 — 10, M 2. 3, ubi quidem de τῷ τι ἡνὶ σίναι, de substantia immobili seiuncta a rebus sensibilibus, de rebus mathematicis disputat.

Ac primum quidem 997^a 3 — 12 ideas statuere praeter res sensibiles (*τὰς ἐν τῷ οὐρανῷ καὶ θεῖς*, i. e. *τὰς ἐν τῷ κόσμῳ*) ea ratione, qua utuntur Platonici (*λέγομεν δὲ τούτους λόγοις* δ4, cf. ad A 8. 989^b 18), praeter alias (*ἐν τοῖς πρώτοις λόγοις* δ4, cf. A 9) hanc etiam affert difficultatem, quod, si subtilius eorum sententiam excusseris, non ponunt re vera alias substantias ac sensibiles, sed ipsas sensibiles, addita hac una nota, ut sint aeternae; cf. A 9. 990^b 2. Z 16. 1040^b 30. M 9. 1086^b 10. Hac autem ratiocinatione, si veram eam esse concederis, apparet non effici ut non possint poni substantiae praeter sensibiles, sed ut non possint poni eum in modum, quo usi sunt Platonici.

Deinde ad alteram quaestio[n]is partem transit, num plura praeter res sensibiles genera substantiarum statuenda sint, 997^b 12 — 998^a 19, et primum quidem Platonis de rebus mathematicis sententiam labefactat, 997^b 12 — 34, deinde suam ipse refutationem in dubium vocat. Platonem quomodo res mathematicas medias inter ideas et res sensibiles statuere Aristoteles referat, supra exposui ad A 7. 987^b 14. Iam eam sententiam ita refutat, ut non purae, quam aiunt, mathe[ma]tis[is]is sed applicatae disciplinas ad argumentationem adhibeat. Nimirum quemadmodum (*δύοις τοις* — τε δ14) lineae mathematicae mediae ponuntur inter ideas et sensibiles, ita idem censendum erit de reliquis rerum mathematicarum generibus. Atqui astrologia mathematica est disciplina, *μητρά τούτων* δ16, i. e. *τῶν μαθηματικῶν ἐπιστημῶν*. Ergo quae huic scientiae subiecta sunt pariter erunt media, ac lineae

mathematicae. Hoc autem fieri non potest; namque nec immobiles esse res astrologiae subiectas consentaneum est, quoniam motus in earum notione necessario inest, nec mobiles esse possunt, utpote mathematicae. Quam in hoc exemplo difficultatem parat mobilitatis notio, eandem, si pariter optimam et harmonicam disciplinam excusseris, sensibilis naturae notio afferet. Quae enim res his artibus subiectae sunt, eas et sensibiles esse oportet ex ipsa harum artium notione, et non sensibiles ex natura rerum mathematicarum. Quodsi sensibiles res etensiones medias esse statueris, profecto etiam animalia, quae illas sentiunt, eodem loco inter ideas et res sensibiles medio statuenda erunt; id quod absurdum esse per se patet.

Ita refutata Platonicorum de rebus mathematicis sententia duo addit argumenta, quae eodem fere spectant, 997^b 25—34. Primum si constantes sibi ipsis esse velint Platonici, non solum mathematicas res medias statuendas esse inter sensibiles et ideas, sed eandem rationem ad omnes res pertinere, quae singulis sciendi generibus subiectae sint. ($\pi\alpha\rho\grave{\alpha}$ ποῖα, quod scripsi ^b25 ex auctoritate Alexandri et unius codicis E, verum videbitur conferentibus ^b28: $\pi\alpha\rho'$ λετρωχήν, ^b29: $\pi\alpha\rho'$ ἔχαστην, ^b31: $\pi\alpha\rho\grave{\alpha}$ τὰ αἰσθητά). Deinde ne illud quidem verum est, unde profecti res mathematicas medias esse demonstrant, geodesiam quam dicunt versari in rebus sensibilibus ideoque seiungendam ab ea esse geometriam; non versatur enim in sensibilibus rebus, siquidem manet intereuntibus illis. — Itaque Platonicorum de rebus mathematicis sententia nec per se spectata probari potest, neque extenditur constanter ad omnes cognoscendi partes, ad quas trahenda erat, nec firmo nititur fundamento.